Cuenta Publica 2024

CUENTA PUBLICA 2024
PEJ - PODER EJECUTIVO FEDERAL
ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

(CIFRAS EN PESOS)

Concepto

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

Ingresos de la Gesti6n

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos

Aprovechamientos

Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboracién Fiscal,
Fondos Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y
Pensiones y Jubilaciones

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboracién Fiscal y
Fondos Distintos de Aportaciones
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

Otros Ingresos y Beneficios

Ingresos Financieros

Incremento por Variacion de Inventarios

Disminucién del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia
Disminucion del Exceso de Provisiones

Otros Ingresos y Beneficios Varios

Total de Ingresos y Otros Beneficios
GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

Gastos de Funcionamiento

Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales

Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Piblico
Transferencias al Resto del Sector Publico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

Participaciones y Aportaciones

Participaciones
Aportaciones
Convenios

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Publica

Intereses de la Deuda Publica
Comisiones de la Deuda Publica
Gastos de la Deuda Pdblica
Costo por Coberturas

Apoyos Financieros

Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones
Provisiones

Disminucién de Inventarios

Otros gastos

Inversién Piblica
Inversion Publica no Capitalizable

Total de Gastos y Otras Pérdidas

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

2024

5,340,172,887,484

4,954,682,210,713
0

0

124,485,158,614
42,406,754,596
218,598,763,561

0

202,584,394,242

0

202,584,394,242

990,250,176,086

16,738,917,462
229,038,165

0

0
973,282,220,459

6,533,007,457,812

514,491,683,203

330,878,418,424
43,433,162,114
140,180,102,665

2,917,812,180,060

170,950,465,503
1,659,123,187,124
953,779,132,235
13,309,973,679
65,181,715,582
8,723,420,997
41,889,898,747
6,950,000
4,847,436,193

2,287,584,473,065

1,250,424,273,145
1,030,725,834,650
6,434,365,270

1,071,603,265,419

933,408,432,163
716,857,056
60,712,140,666
14,276,400,551
62,489,434,983

1,521,983,724,354

3,364,069,584

0

788,620
1,518,618,866,150

0o
0

8,313,475,326,101

-1,780,467,868,289

2023

4,901,888,618,283

4,517,730,244,499
0

33,977,626
121,844,751,832
51,173,170,794
211,106,473,532
o]

341,862,652,317

0

341,862,652,317

849,164,948,310

19,559,445,550
14,256,974

0

0
829,591,245,786

6,092,916,218,910

461,682,071,280

306,157,365,597
33,538,701,756
121,986,003,927

2,479,778,436,830

151,659,218,315
1,369,137,391,018
836,688,486,575
12,628,367,867
60,969,077,767
1,527,137,704
43,522,690,072
8,104,854
3,637,962,658

2,156,164,695,584

1,145,716,309,320
1,002,603,609,941
7,844,776,323

916,339,338,794

810,615,429,895
515,510,333
37,328,096,269
13,663,802,297
54,216,500,000

591,157,700,904

5,982,110,570

0

3,187,118
585,172,403,216

0
o]

6,605,122,243,392

-512,206,024,482

Bajo protesta de decir verdad declaramos que Ios Estados Financieros y sus Notas son T

del emisor.

Correctos y son

‘Autorizé: Mtro. Gerardo Almonte Lépez
Titular de la Unidad de Contabilidad Gubernamental

Elaboré: Mtro. Pino Aparicio Soto

Director General de Normatividad Contable
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