Cuenta Pública 2024

CUENTA PÚBLICA 2024
PEJ - PODER EJECUTIVO FEDERAL
ESTADO DE ACTIVIDADES
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(CIFRAS EN PESOS)

Concepto INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS Ingresos de la Gestión Impuestos Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social Contribuciones de Mejoras Derechos	5,340,172,887,484 4,954,682,210,713	2023 4,901,888,618,283
Ingresos de la Gestión Impuestos Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social Contribuciones de Mejoras		4,901,888,618.283
Impuestos Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social Contribuciones de Mejoras		4,901,888,618.283
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social Contribuciones de Mejoras		
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social Contribuciones de Mejoras		4,517,730,244,499
Contribuciones de Mejoras	0	0
Derechos	0	33,977,626
	124,485,158,614	121,844,751,832
Productos	42,406,754,596	51,173,170,794
Aprovechamientos	218,598,763,561	211,106,473,532
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	0	0
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	202,584,394,242	341,862,652,317
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y	0	0
Fondos Distintos de Aportaciones Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	202,584,394,242	341,862,652,317
Otros Ingresos y Beneficios	990,250,176,086	849,164,948,310
Ingresses Cinanciares		
Ingresos Financieros Incremento por Variación de Inventarios	16,738,917,462 229,038,165	19,559,445,550 14,256,974
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	14,230,774
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	973,282,220,459	829,591,245,786
Total de Ingresos y Otros Beneficios	6,533,007,457,812	6,092,916,218,910
GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Gastos de Funcionamiento	514401400	444 400 074 000
Servicios Personales	514,491,683,203	461,682,071,280
Materiales y Suministros	330,878,418,424 43,433,162,114	306,157,365,597 33,538,701,756
Servicios Generales	140,180,102,665	121,986,003,927
Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas		
	2,917,812,180,060	2,479,778,436,830
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	170,950,465,503	151,659,218,315
Transferencias al Resto del Sector Público Subsidios y Subvenciones	1,659,123,187,124 953,779,132,235	1,369,137,391,018 836,688,486,575
Ayudas Sociales	13,309,973,679	12,628,367,867
Pensiones y Jubilaciones	65,181,715,582	60,969,077,767
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	8,723,420,997	1,527,137,704
Transferencias a la Seguridad Social	41,889,898,747	43,522,690,072
Donativos	6,950,000	8,104,854
Transferencias al Exterior	4,847,436,193	3,637,962,658
Participaciones y Aportaciones	2,287,584,473,065	2,156,164,695,584
Participaciones	1,250,424,273,145	1,145,716,309,320
Aportaciones	1,030,725,834,650	1,002,603,609,941
Convenios	6,434,365,270	7,844,776,323
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	1,071,603,265,419	916,339,338,794
Intereses de la Deuda Pública	933,408,432,163	810,615,429,895
Comisiones de la Deuda Pública	716,857,056	515,510,333
Gastos de la Deuda Pública	60,712,140,666	37,328,096,269
Costo por Coberturas	14,276,400,551	13,663,802,297
Apoyos Financieros	62,489,434,983	54,216,500,000
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	1,521,983,724,354	591,157,700,904
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones Provisiones	3,364,069,584 0	5,982,110,570
Disminución de Inventarios	788,620	3,187,118
Otros gastos	1,518,618,866,150	585,172,403,216
Inversión Pública	0	0
Inversión Pública no Capitalizable	0	0
Total de Gastos y Otras Pérdidas	8,313,475,326,101	6,605,122,243,392
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)		
resultados del Ejercicio (Allorro/Desallorro)	-1,780,467,868,289	-512,206,024,482

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Autorizó: Mtro. Gerardo Almonte López Titular de la Unidad de Contabilidad Gubernamental Elaboró: Mtro. Pino Aparicio Soto Director General de Normatividad Contable